
GU/S S120
24/06/2022
340564-2022-IT

1 / 6

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:340564-2022:TEXT:IT:HTML

Italia-Reggio Calabria: Servizi di assistenza sociale per disabili
2022/S 120-340564

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Comune di Reggio Calabria
Numero di identificazione nazionale: IT
Indirizzo postale: Via Michele Barillaro, s.n.c. Palazzo CE.DIR., Torre IV
Città: Reggio Calabria
Codice NUTS: ITF65 Reggio di Calabria
Codice postale: 89100
Paese: Italia
Persona di contatto: D.ssa Maria Turiano
E-mail: turiano.m@reggiocal.it 
Tel.:  +39 09653622119
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: https://portalegare.reggiocal.it
Indirizzo del profilo di committente: https://www.reggiocal.it/

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://
portalegare.reggiocal.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Assistenza educativa scolastica per alunni disabili frequentanti le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di 
primo grado del comune di Reggio Calabria

II.1.2) Codice CPV principale
85311200 Servizi di assistenza sociale per disabili

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:

24/06/2022 S120
https://ted.europa.eu/TED

1 / 6

mailto:turiano.m@reggiocal.it
https://portalegare.reggiocal.it
https://www.reggiocal.it/
https://portalegare.reggiocal.it
https://portalegare.reggiocal.it


GU/S S120
24/06/2022
340564-2022-IT

2 / 6

Il servizio si colloca nell’ambito del fondi del Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitane” (PON 
Metro 2014-2020), Città Metropolitane Reggio Calabria 2014-2020 - Programma React-EU Asse 7, cod. 
RC 7.1.1.b “Servizi di Assistenza educativa per minori disabili” e del Programma Operativo Complementare 
“Città Metropolitane” 2014-2020 – POC Metro “Servizio di assistenza educativa nelle scuole in aree 
degradate” RC_I.3.1.h.7, nonché nel quadro degli interventi e dei servizi rivolti ai minori disabili promossi 
dall’Amministrazione Comunale che si integrano con le politiche sociali di cui ai principi e ai dettami della Legge 
n. 328/2000 e della L. R. n. 23/2003

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 5 112 906.67 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: sì
Le offerte vanno presentate per numero massimo di lotti: 4
Numero massimo di lotti che possono essere aggiudicati a un offerente: 1
L'amministrazione aggiudicatrice si riserva la facoltà di aggiudicare i contratti d'appalto combinando i seguenti 
lotti o gruppi di lotti:
Criteri di aggiudicazione dei lotti indicati nel disciplinare di gara.

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Assistenza educativa scolastica per alunni disabili – lotto I
Lotto n.: 1

II.2.2) Codici CPV supplementari
85311200 Servizi di assistenza sociale per disabili

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITF65 Reggio di Calabria
Luogo principale di esecuzione:
Come da allegato A1 al Capitolato tecnico d'appalto

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Assistenza educativa scolastica per alunni disabili

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 1 323 895.24 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 26/09/2022
Fine: 17/06/2024
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: sì
Numero o riferimento del progetto:

24/06/2022 S120
https://ted.europa.eu/TED

2 / 6



GU/S S120
24/06/2022
340564-2022-IT

3 / 6

L’appalto è finanziato, per l’anno scolastico 2022/2023, con i fondi che gravano sulle risorse di cui al 
Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitane” (PON Metro 2014-2020) - Programma React-EU Asse 
7.1.1.a, mentre, per l’anno scolastico 2023/2024, le risorse gravano sul Programma Complementare al PON 
Metro (POC Metro) RC_I.3.1.h.7. Si precisa che ciascun anno scolastico costituirà lotto fun

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Assistenza educativa scolastica per alunni disabili – lotto II
Lotto n.: 2

II.2.2) Codici CPV supplementari
85311200 Servizi di assistenza sociale per disabili

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITF65 Reggio di Calabria
Luogo principale di esecuzione:
Come da allegato A1 al Capitolato tecnico d'appalto

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Assistenza educativa scolastica per alunni disabili

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 1 448 215.24 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 26/09/2022
Fine: 17/06/2024
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: sì
Numero o riferimento del progetto:
L’appalto è finanziato, per l’anno scolastico 2022/2023, con i fondi che gravano sulle risorse di cui al 
Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitane” (PON Metro 2014-2020) - Programma React-EU Asse 
7.1.1.a, mentre, per l’anno scolastico 2023/2024, le risorse gravano sul Programma Complementare al PON 
Metro (POC Metro) RC_I.3.1.h.7. Si precisa che ciascun anno scolastico costituirà lotto fun

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Assistenza educativa scolastica per alunni disabili – lotto III
Lotto n.: 3

II.2.2) Codici CPV supplementari
85311200 Servizi di assistenza sociale per disabili

24/06/2022 S120
https://ted.europa.eu/TED

3 / 6



GU/S S120
24/06/2022
340564-2022-IT

4 / 6

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITF65 Reggio di Calabria
Luogo principale di esecuzione:
Come da allegato A1 al Capitolato tecnico d'appalto

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Assistenza educativa scolastica per alunni disabili

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 1 068 630.48 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 26/09/2022
Fine: 17/06/2024
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: sì
Numero o riferimento del progetto:
L’appalto è finanziato, per l’anno scolastico 2022/2023, con i fondi che gravano sulle risorse di cui al 
Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitane” (PON Metro 2014-2020) - Programma React-EU Asse 
7.1.1.a, mentre, per l’anno scolastico 2023/2024, le risorse gravano sul Programma Complementare al PON 
Metro (POC Metro) RC_I.3.1.h.7. Si precisa che ciascun anno scolastico costituirà lotto fun

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Assistenza educativa scolastica per alunni disabili – lotto IV
Lotto n.: 4

II.2.2) Codici CPV supplementari
85311200 Servizi di assistenza sociale per disabili

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITF65 Reggio di Calabria
Luogo principale di esecuzione:
Come da allegato A1 al Capitolato tecnico d'appalto

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Assistenza educativa scolastica per alunni disabili

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 1 272 165.71 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione

24/06/2022 S120
https://ted.europa.eu/TED

4 / 6



GU/S S120
24/06/2022
340564-2022-IT

5 / 6

Inizio: 26/09/2022
Fine: 17/06/2024
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: sì
Numero o riferimento del progetto:
L’appalto è finanziato, per l’anno scolastico 2022/2023, con i fondi che gravano sulle risorse di cui al 
Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitane” (PON Metro 2014-2020) - Programma React-EU Asse 
7.1.1.a, mentre, per l’anno scolastico 2023/2024, le risorse gravano sul Programma Complementare al PON 
Metro (POC Metro) RC_I.3.1.h.7. Si precisa che ciascun anno scolastico costituirà lotto fun

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 25/07/2022
Ora locale: 10:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
L'offerta deve essere valida fino al: 21/01/2023

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 25/07/2022
Ora locale: 11:00
Luogo:
Online

Sezione VI: Altre informazioni

24/06/2022 S120
https://ted.europa.eu/TED

5 / 6



GU/S S120
24/06/2022
340564-2022-IT

6 / 6

VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità
Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE DELLA CALABRIA - SEZIONE 
STACCATA DI REGGIO CALABRIA
Città: Reggio Calabria
Codice postale: 89123
Paese: Italia
Tel.:  +39 0965325111
Fax:  +39 965325555

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Avverso il presente Bando è proponibile ricorso avanti il T.A.R. Calabria - sezione staccata di Reggio Calabria - 
entro 30 giorni dalla data di pubblicazione sulla GURI.

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: COMUNE DI REGGIO CALABRIA
Città: Reggio Calabria
Codice postale: 89100
Paese: Italia
Tel.:  +39 09653625106

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
21/06/2022

24/06/2022 S120
https://ted.europa.eu/TED

6 / 6


